Xenophon de dictis et factis socratis lib. 4

Xenophontem creditimus , vt multorum bonorum cauſa ſunt ſui ſcientiam habentes homines , ita multa mala in ſe , aliōsq; inueniunt , qui ſui ſunt ignorātes . Illi enim

inepti

inepti ſe in rebus omnibus habent , & aduersus cæteros homines , & ad res humana: nec quibus indigent ſciunt , neque quid agant , neque quibus vntantur : ſed his omnibus fruſtrati , bonis priuantur , multaque in mala incident . Consulit ergo Plato , vt vnuſquisque nō corpus quidem ſuum , non poffiſſiones , non pecunias cognoscat , ſed anima: ſuæ in primis curam habeat , ſemp̄erque ad eam respiciat : corporum autem pecuniarūmque curam aliis relinquit . Nam qui ſeipſum , inquit , noſcere vult , neceſſe eſt , vt in animam intueatur , in eūmque p̄cipuè locum anima: , in quo inefſt virtus anima: , ſapientia , & in aliud , cuius hoc eſt ſimile . Id autem anima: , diuino ſimile eſt , in quod ſanē quis intuens , & omne diuinum , Deum ſcilicet & ſapientiā cernens , tandem ſeipſum agnoſcet . Scipſum verò cognoſcere maximam prudentiam eſſe dicit . Verūm quia cupiditates videbat nobis haud paruo impedimento eſſe , quod minùs id , quod proximè dictum eſt , p̄ſtaremus , vt huius rei nos commone faceret nō ſque

excitaret, ut huiusmodi cupiditates castigaremus vel reprimeremus, in principio libri noni de Rep. vnicuique homini speciem quādam cupiditatum inesse diram, agrestem, iniquam, affirmat, quam honestiam qui inter homines maximē moderati videntur, habere dicit, quod in somnis manifestum fieri docet. Si quidem in somnis s̄aepe excitātur cupiditates, quies animi pars illa querationis particeps, māsuetāque & illius domina est, dormit ferina autem & agrestis, cūm sit immoderato potu atque pastu repleta, exultat tentāque excutere somnum, & solitis libidinibus indulgere. Tunc quippe nihil est quod non audeat, veluti soluta & libera omnibus verecundiæ, prudētiæq; preceptis, ut aut cum matre corpus misericordiatur, aut cum quoquis alio homine, vel Deo s̄aep & belua, atque etiam trucidare aliquem & multis vulneribus afficere, sic que licentiosius lasciuiat, ut videatur à nulla prorsus voracitate abstinere, nec ut breuiter complectar, ab illa insania, vel impudentia temperare. His ergo diris, a-grestibus,

grestibus, inquis cupiditatibus nos ī somnis etiam affici dicit Plato, quod certè testari in primis poterūt Epicurei & athei huiusce temporis homines, qui cūm solum ventrem suum colant, & non nisi eo cibis potūque distento, se quieti tradant, non possunt non his nefariis insomniis commoueri. Verūm qui recte moderatēque habens quieti se tradidērit, ea parte animi in qua est ratio, excitata & recta, saturatāque bonarum cogitationum eupulis, & ad seipsam contemplando conuersa: ea verò quæ voluptate alitur, nec inopia pressa, nec plus satis satiata, ut quiescat maximē, neque optimam illam partem, aut gestiendo, aut mōrendo perturbet, sed finat eā, per seipsam solam ac puram considerare, indagare, atque percipere, quicquid ignotum hactenus, vel præsentium, vel præteriorum, vel futurorum: illa etiam tertia parte animi, in qua itarum æstuat ardor, sedata atque restincta, usque adeò ut nulli infensa quiescat: atque ita partibus quidem duabus pacatis, mēte verò erēcta, somno se com-